2021 年 9 月吉日

お客様各位

中日病院健診センター

センター長 白木 茂博

脳ドック検査の項目追加について

今年度より日本脳ドック学会は脳ドックの規定項目に、認知症の検査を追加するよう

指針が示されました。

当センターでも今まではオプション検査として、MCI（血液検査）や対話式による軽度認知

障害検査を実施しておりました。しかし検査時間・費用などの問題もあり、短時間に無償で

検査ができる CADi2（脳ドックガイドラインで紹介）を追加検査として採用することとい

たしました。（10 月 1 日～）

現状：MRI  MRA 頚部超音波

今後：MRI  MRA 頚部超音波  ＋  CADi2

CADi2 は認知症早期発見のために開発されたアプリです。iPad を利用し、質問事項 10 項

目で構成され、10 点満点で認知症の可能性を評価の上健診結果に反映されます。

このアプリで行われるテストの内容は、下記のとおりです。

1.即時再認   2.エピソード記憶   3.逆唱   4.見当識（月）  5.見当識（曜日）

6.計算   7.直方体回転   8.順列作成 A   9.順列作成 B   10.遅延再認

この検査における低得点が直ちに認知症を意味するものではなく、また同様に高得点が認

知症でないことを確証するものでもございません。

その他

検査料金の変更はありません。